

**Міністерство освіти і науки України
Волинський національний університет імені Лесі Українки
Географічний факультет
Кафедра економічної та соціальної географії**

**Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu
Wydział Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej**

**Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza
w Częstochowie
Wydział Nauk Społecznych**

СУСПІЛЬНО-ГЕОГРАФІЧНІ ЧИННИКИ РОЗВИТКУ РЕГІОНІВ

**Матеріали X Міжнародної науково-практичної
інтернет-конференції
(м. Луцьк, 15–16 травня 2025 р.)**

**Луцьк
2025**

УДК 911.3:30/33(082)

С 90

Рекомендовано до друку Вченою радою географічного факультету
Волинського національного університету імені Лесі Українки
(протокол № 9 від 12 травня 2025 р.)

Рецензенти:

Нємець Л. М. – доктор географічних наук, професор, завідувач кафедри соціально-економічної географії і регіонознавства Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна;

Матвійчук Л. Ю. – доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри туризму та готельно-ресторанної справи Луцького національного технічного університету

Суспільно-географічні чинники розвитку регіонів : матеріали
С 90 Х Міжнародної науково-практичної інтернет-конференції / за ред. Ю. М. Барського та В. Й. Лажніка, м. Луцьк, 15–16 травня 2025 р. Луцьк : ФОП Мажула Ю. М., 2025. 215 с.

ISBN 978-617-8279-53-0

У збірнику висвітлюються проблеми сучасної географічної та економічної науки, які були розглянуті на Х Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції. Розкриваються питання теорії та методології географічних досліджень, регіональних економічних студій, регіонального розвитку та просторового планування, освітніх технологій у географії та економіці, а також проблеми суспільно-географічних, природно-географічних, рекреаційно-туристських досліджень Волині та прилеглих територій.

Для широкого кола фахівців, які працюють у сфері географії, економіки, державного управління, освіти, рекреації та туризму, краєзнавства. Видання також буде корисним для вчителів, аспірантів та студентів, а також усіх, хто цікавиться проблемами регіональних досліджень.

ISBN 978-617-8279-53-0

© Волинський національний університет
імені Лесі Українки, 2025

© Колектив авторів, 2025

із застосуванням нових форм та методів роботи (виставки та експозиції просто неба, проведення тематичних зустрічей та круглих столів, днів відкритих дверей та «ночей у музеї», обрядових дійств, ігрові форми пізнання матеріалу для маленьких відвідувачів, створення віртуальних онлайн 3D-турів тощо) музею дають підстави стверджувати про здатність районних музеїв забезпечити потреби туристів за нормального рівня гостинності. Проте існує низка проблем, пов'язаних із потребою проведення більш активної інформаційної та рекламної політики, але це вирішується завдяки створенню сайтів музеїв та проведенню інформаційних кампаній у ЗМІ.

Музеї району є вагомим осередком культурно-пізнавального туризму індустрії гостинності. Їх сучасні колекції та виставкові зали завдяки можливостям залученням новітніх технологій, що здійснюється висококваліфікованими фахівцями, стають родзинкою привітної гостинності краю. Завдяки цьому популяризується історичне, культурне та етнічне надбання ковельчан, вдається зацікавити потенційних туристів вивченням історії, культури, етнографії та мистецтва регіону.

Список використаних джерел: 1. Бенедюк В. В., Качаровський Р. Є., Антипюк О. В. Шкільні музеї Ковельського району Волинської області як об'єкти краєзнавства. *Географія та туризм* : матер. IV Всеук. наук.-практ. конф. (26 лютого 2021 року) : зб. наук. праць. Харків, 2021. С 189–198. 2. Волинський краєзнавчий музей. URL: <https://volynmuseum.com> 3. Департамент культури, молоді та спорту Волинської ОДА. URL: <https://voladm.gov.ua/category/upravlinnya-kulturi-z-pitan-religiy-ta-nacionalnostey/1/> 4. Карпюк З. К., Антипюк О. В., Качаровський Р. Є. Історико-культурний потенціал музейної мережі у розвитку туристично-рекреаційного комплексу Волинської області. *Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Географія*. 2021. № 3/4 (80/81). С. 55–64. DOI: 10.17721/1728-2721.2021.80-81.10. 5. Музейний простір Волині. URL: <https://volyn-museum.com.ua/> 6. Чир Н. В., Качаровський Р. Є. Дослідження питання туристично-рекреаційного потенціалу Ратнівського району Волинської області. *Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. Серія «Географія»*. 2017. № 3(68)/4(69)2017. С. 113–117. 7. Чир Н. В., Мельник А. В., Єрко І. В., Качаровський Р. Є. Особливості автентичності Турійського району Волинської області. *Туризм: наука, освіта, практика* : матер. II Міжнар. наук.-практ. конф. з нагоди 50 річниці створення Рівненського відділу Українського географічного товариства у Національному університеті водного господарства та природо-користування (м. Рівне, 24–25 квітня 2020 р.) / редкол. : В. С. Мошинський, Н. Б. Савіна, М. О. Клименко, С. І. Коротун та ін. Рівне : НУВГП, 2020. С. 108–109.

УДК 911.3:338.48(477.83)

Гоц Тетяна, Потапова Алла

gotstania@gmail.com; potapova.alla@vnu.edu.ua

Волинський національний університет імені Лесі Українки, м. Луцьк

ТУРИСТИЧНИЙ ПОТЕНЦІАЛ ЛЬВІВСЬКОЇ ОБЛАСТІ

Львівська область є унікальним регіоном України, що поєднує багату історичну спадщину, розмаїття культурних традицій та неповторну природну красу. Завдяки своєму стратегічному розташуванню, розвиненій інфраструктурі та різноманітності туристичних ресурсів, Львівщина має значний потенціал для розвитку туристичної галузі.

Регіон приваблює мандрівників не лише з України, а й із-за кордону, пропонуючи широкий спектр можливостей для культурного, історичного, екологічного, гастрономічного та активного туризму. Відвідувачі можуть

насолюджуватися середньовічною архітектурою Львова, досліджувати замкові маршрути, знайомитися з етнографічними музеями, відпочивати у карпатських гірських комплексах чи відвідувати фестивалі. Увесь спектр можливостей відображає багатогранність регіональної культури [1].

Туризм є одним із основних драйверів економічного розвитку, що сприяє зростанню доходів регіону, створенню нових робочих місць та залученню інвестицій. Львівська область, маючи високий туристичний потенціал, може використати свої природні та культурні багатства для активізації регіональної економіки та підвищення рівня життя місцевого населення. Проте ефективне використання цього потенціалу потребує стратегічного підходу, що включає розвиток інфраструктури, підтримку малого та середнього бізнесу, удосконалення туристичних послуг та залучення сучасних маркетингових інструментів.

Львівська область має значний потенціал для розвитку туризму та залучення інвестицій, що сприяють економічному зростанню регіону. Історична та культурна спадщина, природні ресурси, географічне розташування, транспортна інфраструктура, розвинена туристична індустрія та зростаючий інтерес до національних традицій створюють сприятливі умови для залучення туристів із різних куточків світу. У цьому контексті важливим є розгляд чинників, що сприяють розширенню туристичного потенціалу області, а також аналіз можливих напрямів економічного розвитку, пов'язаних із цим сектором [2].

Архітектурні пам'ятки Львова, середньовічні замки, дерев'яні церкви та культурні фестивалі приваблюють тисячі туристів, які прагнуть познайомитися з багатовіковою історією регіону.

Найбільш широкославними пам'ятками є Підгорецький замок, Олеський замок та церква Святого Юра. Однак існують не менш привабливі для туристичних очей місцини, такі як: Добромильський замок, фортеця Тустань та Свірзький замок.

Природні заповідники, лісові масиви та гірські території сприяють розвитку екологічного, лікувально-оздоровчого та активного туризму. Карпатські хребти, що частково пролягають через територію Львівської області, дають змогу для організації лижного відпочинку, походів у гори та екстремального спорту. Такі особливості регіону створюють сприятливе середовище для формування цілісного туристичного продукту, що поєднує культурну та природну складову, тим самим сприяючи зростанню економічної активності [3].

У формуванні туристичної інфраструктури відіграє готельно-ресторанний бізнес, адже комфортне проживання та високий рівень сервісу є невід'ємними складовими успішного розвитку галузі. Найбільш відомими є: «Готель Львів» та «Emily Resort», готель «Висока хата», ресторан «36По» та паб «Добрий друг» тощо.

Розвинена мережа автомобільних і залізничних шляхів, наявність міжнародного аеропорту у Львові дають змогу туристам із легкістю приїжджати до регіону як з інших областей України, так і з-за кордону. Завдяки цьому область може використовувати свій потенціал для розвитку не лише внутрішнього, а й міжнародного туризму, що є вагомим фактором економічного розвитку.

Активний розвиток приватного бізнесу у сфері туризму сприяє створенню нових робочих місць, залученню інвестицій та збільшенню податкових надходжень до місцевих бюджетів, що, у свою чергу, стимулює подальший економічний розвиток регіону. Чудовим прикладом цієї діяльності стане заміський комплекс «Шато Вульки» у с. Бережани.

Важливою складовою частиною стратегії розвитку туристичного потенціалу Львівської області є збереження та популяризація культурної спадщини. У регіоні активно розвиваються тематичні туристичні маршрути, які дають змогу ознайомитися з історією та культурою, відвідати визначні місця та взяти участь у різноманітних етнографічних заходах. Подієвий туризм є перспективним напрямом, що дозволяє

розширити коло потенційних відвідувачів регіону, залучаючи їх на музичні, театральні, гастрономічні та мистецькі заходи. Крім того, збереження історичних пам'яток та їхня реставрація сприяють покращенню туристичної привабливості регіону та підтримці традиційних цінностей, що формує позитивний імідж області як центру культурного туризму [4].

Перспективи розвитку туристичного потенціалу Львівської області тісно пов'язані з реалізацією державних та регіональних програм підтримки туризму, спрямованих на створення сприятливого бізнес-середовища, стимулювання інвестиційної активності та підвищення якості туристичних послуг. Співпраця державних органів, місцевої влади, підприємців та громадськості є основним фактором успішного розвитку туристичної сфери, що сприятиме не лише економічному зростанню регіону, а й підвищенню якості життя місцевого населення. Таким чином, розширення туристичного потенціалу Львівської області є важливим напрямом регіонального розвитку, що забезпечує економічне зростання, культурну спадщину та сприяє інтеграції регіону у міжнародний туристичний простір.

Маловідомими для представників зеленого туризму є дендропарк «Арборетум» у селі Страдч, карстове озеро «Синє вікно» між селами Ясенів та Жарків, печери білих хорватів «Стільське городище» біля сіл Стільсько, Дуброва та Ілів, Мисливське господарство «Стир» та Княжі скелі.

Хочемо запропонувати цікавий маршрут сплаву, який пролягатиме по річці Західний Буг між селами Забужжя та Старий Добровір, що є одним із привабливих варіантів для рекреаційного водного туризму на території Львівської області. Загальна протяжність маршруту становить приблизно 16 кілометрів (рис. 1).



Рис. 1. Картосхема маршруту для сплаву річкою Західний Буг

Початок сплаву доцільно організувати на південній околиці села Забужжя, де річка має відкритий доступ до берега, зручний для спуску плавзасобів. У цьому місці річка має спокійну течію та ширину, що дає змогу безперешкодно розпочати маршрут навіть туристам-початківцям. Перед стартом рекомендовано здійснити огляд спорядження та інструктаж із техніки безпеки.

Перший етап маршруту проходитиме на відстані близько 5 кілометрів і займатиме в середньому 1,5–2 години сплаву. Русло річки на цій ділянці помірно звивисте, течія рівномірна, без істотних перешкод. Обидва береги вкриті мішаними лісами, луками та очеретяними заростями, що створює сприятливі умови для спостереження за птахами, а також іншою фауною. Першу зупинку рекомендовано здійснити поблизу села Руда Сілецька, де берегова лінія дає змогу комфортно вийти з води. Село розташоване неподалік від основного русла, що забезпечує легкий доступ до населеного пункту. Тут можна організувати короткий відпочинок або перекус, а також поповнити запаси води.

Відстань другого етапу маршруту 6 кілометрів займатиме до 2 годин у помірному темпі. На цій ділянці річка частково втрачає швидкість течії, а береговий рельєф стає дещо заболоченим, з наявністю тихих заток і заводей. Зупинка біля села Перекалки буде доречною з точки зору логістики та комфорту. Берег у цій місцевості зручний для висадки, а село розташоване на невеликій відстані від русла, що дає змогу звернутися до місцевих мешканців, при необхідності, або скористатися сільською інфраструктурою. Зупинка тут може бути використана як для обіду, так і для ночівлі, якщо маршрут буде розраховано на два дні.

Останній відрізок маршруту матиме довжину близько 5 кілометрів та 1–1,5 години сплаву. На цій ділянці річка знову набирає швидкість, а пейзаж змінюється – з'являється більше відкритих просторів, панорамні види на поля та пагорби. Поблизу фінішної точки починають проявлятися ознаки антропогенного впливу – видніються перші будівлі села Старий Добротвір.

Фініш маршруту доцільно організувати на південній околиці села, де берег зручний для висадки та збору спорядження. При бажанні тут можна організувати дружні посиденьки на природі. Село має зручне розташування для організації подальшої пішої екскурсії.

Список використаних джерел: 1. Богуславська Л. В. Львів – перлина Європи. *Обрій ПІБ*. 2002. № 12. С. 91. 2. Горин Г. В. Рекреаційно-туристичний потенціал Західного регіону України у контексті транскордонного співробітництва. *Соціально-економічні проблеми сучасного періоду України*. 2014. Вип. 2 (106). С. 171–178. 3. Запотоцький С., Горін І. Туристично-рекреаційний потенціал Львівської області: географічні особливості використання та відтворення. *Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка*. Географія. 2018. № 1 (70). С. 72–79. 4. Мироненко Д. О., Кайнова С. М., Углова О. В. Малі міста України. *Львівська область* : бібліогр. покажч. М-во регіон. розвитку, буд-ва та житл.-комун. госп-ва України, Держ. наук. архітектур.-буд. б-ка ім. В. Г. Заболотного. Київ : ДНАББ ім. В. Г. Заболотного, 2017. 663 с.

Джаман Ярослав	Народні доми – важливий ресурс і чинник розвитку етнічного туризму (на прикладі міста Чернівці)	158
Питуляк Мирослава, Питуляк Микола Похила Юрій, Поплавська Інна Ільїна Ольга	Рекреаційно-оздоровчі ліси Хустського ЛДГ: сучасний стан та використання	159
	Малі міста Тернопільської області як об'єкти туристичної активності	162
	Геопросторовий аналіз, типізація й можливості застосування озерних сапропелів Рівненської області у санаторно-курортному господарстві	165
Зінчук Борис, Новосад Оксана Єрко Ірина, Мельник Надія, Качаровський Роман, Яцуняк Віктор Гоц Тетяна, Потапова Алла Потапова Алла, Семенюк Роман	Туристсько-рекреаційний потенціал Ковельського району: ресурси, можливості, перспективи	169
	Музейні установи Ковельського району Волинської області як елементи індустрії гостинності	171
	Туристичний потенціал Львівської області	174
	Екотуризм як один із перспективних напрямів розвитку територіальних громад	178

ОСВІТНІ ТЕХНОЛОГІЇ У ГЕОГРАФІЇ ТА ЕКОНОМІЦІ

Маковецька Лариса, Назарук Назар	Географічні компетентності краєзнавчих досліджень транспортної системи у шкільному курсі географії	180
Мельник Іванна, Ткачук Надія Озюк Уляна, Ткачук Надія	Використання веб-сервісу Google Maps на уроках географії	182
	Можливості використання Liveworksheets на уроках географії в умовах дистанційного навчання	184
Ткачук Надія, Тарасюк Злата Ткачук Надія	Поняття гейміфікації в освітньому процесі з географії: сутність, цілі та основні принципи	186
	Теоретичні засади моделювання дистанційного уроку географії	187
Мандрик Ірина Мандрик Ірина, Мичка Ірина	Система підготовки вчителя географії в Польщі ...	189
	Особливості використання компетентнісно орієнтованих завдань у шкільному курсі географії	192
Кулик Катерина, Потапова Алла Яресько Анна, Ткачук Надія Мельничук Максим, Лажнік Володимир Дубич Богдан, Потапова Алла Кошляцький Дмитро, Ткачук Надія	Використання електронних ресурсів для перевірки знань учнів на уроках географії	193
	Використання інтерактивних методів при вивченні загальної географії у 6 класі	194
	Особливості використання картографічного складника в шкільному курсі географії	197
	Проблеми використання штучного інтелекту учнями у закладах загальної середньої освіти	199
	Курс географії як складник шкільної медіаосвіти	200